海门市2019年度专项资金绩效自评价报告
1、 根据海财监[2019]3号文件要求，海门市农业农村局对2019年纳入市级预算绩效管理的项目进行绩效自评价，2019年度海门市级政府专项资金“农业产业化经营、一二三产业融合发展资金”年初预算安排8557万元，其中土地三权分置及农村集体产权制度改革项目预算资金1695万元、休闲农业、品牌建设、园艺标准园、科技农业、田园综合体等现代农业种养园项目预算资金4040万元,畜禽养殖污染治理专项行动预算资金322万元,以前年度农业项目预算资金2500万元。现将项目绩效自评如下：
2、 土地三权分置及农村集体产权制度改革项目
(1） 土地三权分置项目
该项目主要是对在市级产权交易中心进行土地规模流转的项目实行履约保证保险补助，降低土地流转风险。对于参加土地流转履约保证保险的行政村，给予实际缴纳保费的50%补助。年初预算60万元，到2020年初对2019年所有缴纳履约保险的项目进行一次性补助。因还未到2019年12月31日，所以2019年的项目还没有进行补助。
（二）农村集体产权制度改革项目
1、实施背景
   全市在2018年现代农业“三个全覆盖”试点工作中，积极推进高标准农田建设、适度规模经营、社会化服务联盟建设取得了良好的效果，为新型合作农场建设打下了坚实的基础。新型合作农场是由村 集体经济组织发起，农民自愿以土地承包经营权参股，成立农地 股份专业合作社，联结村组干部、农场经营者以及广大农户，共 同开展农业生产经营活动的新型经营方式。发展新型合作农场， 是新时代巩固和完善农村基本经营制度，保持土地承包关系稳定并长久不变，推动土地经营权流转，发展规模经营的重要载体，是实现脱贫攻坚和乡村振兴战略目标的现实举措，对于推进乡村 产业、人才、文化、生态和组织振兴，具有重要的意义。
2、实施的内容
   2018年--2019年，全市通过南通认定的新型合作农场13家，面积都在300亩以上。根据《关于发展新型合作农场推进村级集体规模经营的指导意见》（通办发〔2018〕71号）、《关于发展新型合作农场推进村级集体规模经营的实施意见（试行）的通知》（海办发〔2018〕70号）文件精神，南通对支持村集体流转土地建立新型合作农场，按新建新型合作农场新增流转土地面积计算补助，给予村集体每亩 100 元的一次性补助；对新建的新型合作农场，按新型合作农场经营面积计算补助，自创办之年起至 2022 年，每年每亩补助 100 元。海门市级对支持村集体流转土地建立新型合作农场，按新建新型合作农场新增流转土地面积计算补助，给予村集体每亩 100 元的一次性补助；对新建的新型合作农场，按新型合作农场经营面积计算补助，自创办之年起至 2022 年，每年每亩补助400 元，如果是南通级经济薄弱村的另行再补贴100元一亩。
3、项目绩效目标完成情况
   通过村级申报、区镇初审、海门认定、南通复核，我市2018年-2019年创建的新型合作农场完成了13家，为滨江街道新远村合作农场、三星镇新凤村合作农场、三星镇银才村合作农场、悦来镇阳东村合作农场、悦来镇保民村合作农场、四甲镇新街村合作农场、余东镇新富村合作农场、余东镇旭宏村合作农场、正余镇新岸村合作农场、正余镇古坝村合作农场、正余镇五总村合作农场、正余镇新和村合作农场、正余镇王灶河合作农场，经营面积6478亩，建场一次性补助64.78万元、年度经营性补助262.12万元，共计326.9万元。

二、农业产业化经营及表彰奖励、休闲农业、品牌建设、园艺标准园、科技农业、田园综合体等现代农业种养园项目
（一）项目名称：2018年省级现代农业产业项目——海门市现代农业（南京）展示展销会项目及2019南京农展会工作人员用车住宿费用
预算单位：农业局
项目基本情况：2018年9月，根据海门市农业局、财政局联合下发的《关于2018年省以上现代农业产业发展项目实施方案的批复》（海农业[2018]243号）同意，由海门市农业局承担海门市现代农业（南京）展示展销会项目，总投资250万元，其中省级财政资金250万元。2018年11月，经海门市人民政府同意批准（海门市人民政府办公室[2018]1428号办文单），海门市农业局组织实施、江苏汇鸿国际展览装饰工程有限公司具体承担的海门市现代农业（南京）展示展销会于2019年1月4日-6日在江苏国际农业展览中心成功举办；其中1月4日10：30～12:00，会议在南京珍宝假日饭店奥体店二楼紫金厅同期举办海门现代农业推介暨乡村振兴高峰论坛。活动通过现场展示与产品销售、合作洽谈与研讨交流相结合的方式，全面展示了海门农业高质量发展成果，向社会较好地推介了海门现代农业。
项目资金使用情况：2019年1月5日，项目现场通过省、市专家验收，按照合同约定，2月支付项目总投资的90%共225万元；收到项目承担单位江苏汇鸿国际展览装饰工程有限公司提交的信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）南京分所提交的本项目财务收支审计专项报告后，12月2日，海门市农业农村局党组讨论同意支付项目尾款25万元。在海门市现代农业（南京）展示展销会期间，食宿及用车共支出经费8.18261万元。
项目实施效果：全市共组织79家参展单位300多种名特优农产品参展，受到广大市民欢迎。3天展会期间，共有10万多人次的南京市民前来参观展会；馆内销售额达60多万元，线上销售额达250多万元。活动先后通过省、市、县等多个电视、报纸、网络等媒体报道，得到数500多万社会公众的认可。
（二）项目名称：常乐镇农业信息化示范基地建设项目
预算单位：科教站
项目基本情况：2016年常乐镇人民政府承担实施了省级农业信息化示范基地建设项目，实施期限为两年（2016年8月-2018年8月）。该项目旨在通过网络的传播，进一步提升常乐镇的生鲜农产品和红木产品知名度，提高市场竞争力，农产品销售实现规模化。实现全镇农产品网店、微店达50家以上，农业电子商务年交易额达2000万元的目标。项目申请省级财政资金预算为40万元（苏财农﹝2016﹞131号 海农业﹝2016﹞209号、苏财农﹝2018﹞65号 海农业﹝2018﹞243号），实际总投资39.848万元。项目严格按照省市级项目管理办法，将项目整体打包进行公开招投标，由中通服网盈科技服务有限公司中标，并严格按照项目建设要求组织实施。项目实施内容为一是购置了电脑、打印机、照相机、摄像机等硬件设备；二是建立能反映常乐农业全貌的常乐农业网站；三是拍摄有关常乐农业的宣传片；四是装修农产品展示厅。
项目资金使用情况：项目财政资金预算为40万，实际支出39.85万元，其中硬件采购部分11.95万元，网站建设以及推广部分13.3万元，宣传片拍摄4.8万元，展示厅以及附属区域装饰装修部分9.8万元。项目资金建账在常乐镇财政所，资金使用严格把关，做到专款专用。项目资金根据实际投入数39.85万元已经全款到达常乐镇财政账上，根据建设合同，已付70%建设资金27.895万元至网盈公司，剩下的30%于2019年3月份付清。项目审计报告编号为通恒会专审（2019）001号。
项目实施效果：通过项目建设，常乐镇的生鲜农产品和红木产品的知名度得到进一步扩大，草莓、甜瓜、甘蔗等生鲜农产品销售渠道得到进一步扩大，产品销往上海、广东等大中城市，销售量草莓、甜瓜、甘蔗分别比项目实施前提高了约160、80、90吨。红木产业最初从4个小作坊发展到310户，1500多人从事红木生产加工，实体店约310家，年销售额达1亿多元。惠峰红木生产的精妙绝致的红木工艺品以及豪华典雅的成套红木家具畅销国内市场，远销欧美和港澳台地区，还作为党和国家领导人的外交礼品，馈赠世界各国政要。豪祥红木接到了厦门金砖会议专用的红木工艺品订单。永典红木、顺泰红木、大橡树销售额均在1000万元以上，并通过全镇农产品网店、微店达70家，农业电子商务年交易额达2100多万元。通过项目建设，在网络传播下，常乐镇的生鲜农产品和红木产品的知名度得到进一步扩大，市场竞争力不断增强，农产品质量实现优质化，销售实现规模化。全镇农产品尤其是红木制品在淘宝、京东、阿里巴巴、微信等各平台开设网店、微店达70多家，农业电子商务年交易额达2100多万元。达到了项目建设目标。完成100%。
存在问题：新建的常乐农业网站，一次性交了两年的网站管理费，项目结束后，每年的网站管理维护费暂时没有来源，导致网站面临关闭状态。
（三）项目名称：省现代农业产业项目“一村一品一店”示范村项目
预算单位：科教站
项目基本情况：贯彻落实《全省大力发展农业农村电子商务全面推进“一村一品一店”建设行动计划（2017－2020年）》（苏政办发〔2017〕112号）工作部署，围绕省农委《全省“一村一品一店”示范村创建方案》（苏农信﹝2017﹞15号）内容要求，积极开展“一村一品一店”示范村培育工作。农业部门负责指导建设工作和牵头组织上报材料，当年底经省农委评审确定后予以公布的，每个示范村获奖补资金10万元。根据苏农信﹝2017﹞15号文件布置的任务，我市2018年的示范村建设数为6个。2018年12月公布的苏农信﹝2018﹞5号«关于公布2018年度全省“一村一品一店”示范村名单的通知»文件中，我市有6个村获得示范村称号，分别为三和村、平山村、孝汉村、振邦村、正基村和灵树村。完成率100%。
项目资金使用情况：根据苏财农﹝2018﹞65号文件，申请省级项目资金60万元（6个村），分别为三和村、平山村、孝汉村、振邦村、正基村和锦程村。锦程村落选。资金于2019年12月下旬付至5个示范村，实际支出省级资金50万元。
项目实施效果：村级农业特色产业规模得到稳定发展，农产品电子商务交易额得到逐步提高，有力地促进了一二三产业的融合发展。2018年底全市农产品网络年销售额为6.5亿元，比上年增长48%，达到了省农业农村厅要求的20%以上的增长率。完成100%。
存在问题及原因：问题：预算资金执行率为83.33%。原因为，在我市完成项目申报后省农委评审前，上级要求需要增加申报一家示范村，灵树村作为增补对象临时上报至省农委直接参加评审。导致灵树村未能参加海门市2018年省级现代农业产业发展项目初评，故省级资金未安排给灵树村。
（四）项目名称：省现代农业产业项目46家益农信息社设备采购及益农信息社宣传费
预算单位：科教站
项目基本情况：根据江苏省财政厅、江苏省农业委员会、江苏省海洋与渔业局《关于下达2018年省以上现代农业产业资金及实施意见的通知》（苏财农[2018]65号）、苏互联网农业【2018】18号《关于做好2018年信息进村入户整省推进示范益农信息社全覆盖建设的通知》精神，开展本项目实施工作，海门市农业局与海门市财政局于2018年9月联合批复了实施方案（海农业[2018]243号），项目预算资金36.8万元。按照益农信息社全覆盖建设要求，在2017年已建185家的基础上，2018年对其余46个村开展益农信息社建设，由各村委会确定建设地点、落实信息员。按照“六有”建设要求（有场所、有人员、有设备、有宽带、有网页、有可持续运营能力），通过海门市公共资源交易中心为46家益农信息社采购了电脑主机、电视机、打印机、电话机、三年有线电视信号和宽带网络，以及门头、银牌、制度牌等设施，并对所有信息员进行了益农信息社平台操作和电子商务方面的培训。于2019年4月29-30日对新建的46家益农信息社进行现场验收，邀请专家在全市46家标准站中随机抽取25家，对仪器设备等进行了核查，通过了验收。
项目资金使用情况：预算建设资金36.8万，实际使用34.7213万元，其中设备应支出32.66万元（已支付31.027万元按合同要求，余1.633万元做为质保金等质保期满后支付），支出培训宣传费2.0613万元。
项目实施效果：通过建设益农信息社，为农民提供了公益服务、便民服务、电子商务和培训体验服务。使农业信息服务体系进一步健全，农业信息服务“最后一公里”问题初步解决，技术推广、政策法规、生活服务、权益保障等各类信息需求得到满足。如为农民提供技术指导，充话费，充电费，交医保，网上购买生产生活等资料，极大地方便了农民群众。2018年按要求建设了46个村益农信息社，按建设标准配置了设备，设备全部公开招标采购，达到了“六有”标准。我们根据项目建设要求发布了建设工作通知，由各涉农行政村填写建设申请表。由乡镇、运营商、农业部门共同确定审核。并对信息员进行了益农信息社平台业务操作培训和农业电子商务方面的培训。全面完成了建设任务，完成绩效指标。二年来，培训了一批做优秀信息员，如悦来镇万忠村的祝海英，他经常帮农户在平台上购买农资后，还给农户送货，给农户交农保等，给他们提供四项服务。2019年，祝海英还获评全省信息进村入户典型案例。2019年海门市在省信息进村入户交流会上作典型发言，还多次接受上级领导的调研考察，接待兄弟县市的交流学习。
问题及建议：一是信息员流动太快，刚培训好又换人，项目结束后，结余的项目经费不能使用，后期的培训很难跟上。二是后期运营设备维修等没有经费。三是信息员都是村干部兼职，村里中心工作繁忙，力不从心。四是系统平台不稳定。相关建议：对于不是以补助为主的项目，建议项目实施后不要把资金全部没收，应用于后期项目的相关工作中，以保证其可持续发展。对于益农信息社中与村委同类的工作相融合，不用另聘专职信息员。
（五）项目名称：2018年第一批现代农业扶持项目
预算单位：农业局
项目基本情况：2018年海门第一批现代农业扶持项目共涉及23类项目。其中农业龙头企业应税销售奖励110.1038万元，优质稻米示范园和特经特粮、种养结合示范基地补贴228.34万元，特经特粮（露地蔬菜）示范基地补贴9.7348万元，家庭农场奖励36万元，农业龙头企业奖励54万元，外向型农业补贴163万元，科技农业（农业电子商务）奖补55.3万元，农展会补贴17.9万元，对接勉县项目补贴64.32万元，创意休闲农业补贴54万元，省级畜牧生态健康养殖示范场和种源农业畜禽保种场补贴72万元，成果奖励补贴44万元，社会化服务联盟建设补贴200万元，已建成稻田机插秧项目补贴73.99万元，新建成水稻机械化示范方项目补贴102.52万元，农副产品直销专营门店补贴38万元，烘干中心建设补贴311.72万元，农业三品一标认证（无公害）补贴17.63万元，农业三品一标认证（绿色食品、有机食品基地、地理标志产品）补贴14万元，农产品品牌建设补贴45万元，农产品质量安全工作绩效评价奖补110万元，农民专业合作社规范化建设补助44.5万元，山羊产业发展项目建设补助50万元。
项目资金使用情况：项目共奖补1916.0586万元，奖补资金中，由财政局直接拨付给各区镇1815.4386万元，由农业农村局拨付给项目单位100.62万元，其中用于扶持勉县农业项目64.32万元，地标奖励3万元，水产健康养殖示范场奖励3万元，农展会补贴0.3万元，烘干中心补贴30万元。资金拨付完成率100%。
项目实施效果：现代农业扶持项目的实施，进一步调优了我市农业产业结构，转变了农业发展方式，推进质量兴农、绿色兴农，加快构建了我市现代农业的产业体系、生产体系和经营体系，提高了农业创新力、竞争力和全要素生产率，有效促进我市一二三产的融合发展。同时，我市的现代农业扶持项目还促进了勉县的现代农业发展。
（六）项目名称：“草地贪夜蛾监测与防控”专项项目
预算单位：植保站
项目基本情况：为有效遏制草地贪夜蛾在我市的扩散危害，提高农技人员和农民的鉴别能力和防治水平，我站实施了“草地贪夜蛾监测与防控”专项项目，2019年本项目共投入资金40万元。项目实施期内，发动各区镇农技部门积极开展草地贪夜蛾监测工作，发放粘贴挂图、开展技术培训，全面发挥农户的主观能动性，让农户直接参与到草地贪夜蛾的防控工作中来，提高了防控实效。全市范围内12个区镇共设立监测点81个，同时确保玉米在田，监测点不撤，监测区域全覆盖。由局种植业科牵头，成立草地贪夜蛾防控技术指导组，分片区对区镇监测点进行工作指导。
项目资金使用情况：本项目共支付39.82683万元，资金执行率99.6%。其中33.8万元项目资金于2019年7月通过政府平台，采购草地贪夜蛾化学防控药剂，其中25%甲维·茚虫威（10g/包）35000包、20%氯虫苯甲酰胺（10ml/包）7200包，草地贪夜蛾诱捕器800套，草地贪夜蛾性信息素诱芯1600根；4.873万元用于购买12个区镇81个监测点的监测服务；0.5972万元用于港新区应急处置赔偿；0.55663万元用于宣传材料印刷和监测防控工作经费。
项目实施效果：项目在实施期内完成所有绩效目标，圆满完成了本年度的草地贪夜蛾监测和防控工作，草地贪夜蛾的防治处置率90%以上，综合防治效果85%以上，危害损失率小于5%，资金执行率 99.8%。
（七）项目名称：现代渔业项目渔船气胀救生衣、救生雨裤
预算单位：渔业科
项目基本情况：下拨至海门市海洋渔业协会，由协会负责与渔民的经费结算，合计补助905套。
项目资金使用情况：根据海门市政府办文单{2019]393号《关于对推广使用新型救生雨裤进行补贴的请示》，市政府同意拨付新型救生雨裤补贴，2019年本项目共投入资金18.10万元，其中9.05 万元由南通市农业农村局站下拨，9.05万元从海门市财政专项资金一二三产业融合发展资金列支。
项目实施效果：项目在实施期内完成所有绩效目标，圆满完成了新型救生雨裤推广任务，按照相关规定完成采购、发放等工作，进一步提高了我市海上渔民的生产安全保障水平。
三、畜禽养殖污染治理专项行动
预算单位：市畜牧兽医站
项目基本情况：根据海门市政府办公室《关于印发海门市畜禽养殖污染治理专项行动实施办法的通知》（海政办发[2017]52号）文件要求，2017-2020年对全市范围内畜禽养殖场所进行综合治理，主要包括：对禁养区内确需关闭拆除的畜禽养殖场（户）予以关闭拆除；对现有的畜禽养殖场（户）依法全面实行规范整治。2018年8月海门市政府委托南京大学环境规划设计研究院，会同南农大资深畜牧专家，按照“生态优先、合理布局”的原则，编制公布了《海门市畜牧业发展规划》及《海门市畜禽养殖污染防治规划》（海政办发[2018]89号）。组织各区镇对辖区内畜禽养殖场（户）进行拉网式调查摸底，按照属地管理的原则，各区镇政府分别上报非禁养区内畜禽养殖场（户）清单。2018年全市非禁养区内纳入整治的畜禽养殖场（户）共1006个，其中省级规模养殖场315个（已通过2017年度市级验收或确认的222个）、生猪小型分散养殖场144个(已通过2017年度市级验收或确认的116个)、海门指标规模养殖场户547个（已通过2017年度市级抽查认定的394个）。根据市政府办公室《关于印发海门市畜禽养殖污染治理专项行动实施办法的通知》（海政办发[2017]52号）文件要求及今年上级政府和相关部门的有关文件要求，起草下发了《关于做好2018年畜禽养殖污染治理工作的通知》（海畜治[2018]1号）和《关于加强畜禽养殖污染治理，做好“三查三治三落实”工作的通知》（海畜治[2018]2号）。根据省政府办公厅和南通市政府办公室下达的关于印发畜禽养殖废弃物资源化利用工作方案和考核办法的通知精神，起草下发了《海门市畜禽养殖废弃物资源化利用工作方案》（海政办发[2018]66号）和《海门市畜禽养殖废弃物资源化利用工作考核办法（试行）》（海政传发[2018]143号）等文件规范畜禽养殖污染治理工作。
项目资金使用情况：2019年市政府安排预算经费322万元，用于畜禽养殖污染治理专项行动（其中畜禽养殖污染治理设施建设补贴300万元，畜禽养殖污染治理工作经费22万元）。根据海门市畜禽养殖污染专项整治工作领导小组办公室《关于开展2018年阶段性畜禽养殖粪污治理市级验收工作的通知》(2018年第30号)文件要求，市级核查验收工作将成立验收领导组和验收工作小组，分别由环保、国土、“263””办、农业局等有关部门同志组成。对纳入省级、南通指标的规模养殖场进行逐户验收，对规模以下的养殖场户按20%比例进行随机抽查，切实推进畜禽养殖污染治理工作的开展。市财政对畜禽粪污设施建设补贴的标准按海政办发[2017]52号文件附件2补贴上限执行，市级补贴资金分年度核拨至各区镇。在2019年预算中，畜禽养殖污染治理专项行动预算322万元，实际支付44.5万元，执行率为13.82%。
项目实施效果：畜禽养殖污染治理，加强畜禽养殖污染控制，促进畜禽养殖业与生态环境协调发展。举办了海门市“2018年畜牧生态健康养殖及畜禽养殖污染治理培训班”，特邀请了省农委专家来海授课，全市各区镇畜牧兽医站站长、技术骨干、省畜牧生态健康养殖创建与复检单位负责人及生猪养殖代表等共100多人参加了培训，发放技术资料120份，进一步推进畜禽养殖污染治理工作，促进我市畜禽产业持续健康发展。切实推进畜禽养殖污染治理。通过规模化畜禽养殖场推行建设雨污分流、固液分离，配套堆粪存储、沼气发酵和工程处理等设施。非规模化养殖场（户）建设与饲养规模匹配的能存贮一定时间段粪尿的蓄粪池等模式。2018年全市已通过市级验收确认或抽查认定的养殖场（户）954个，治理率达94.83%（其中省级规模养殖场315个，已通过市级验收或确认的286个，治理率达90.79%；生猪小型分散养殖场144个，已通过市级验收或确认的141个，治理率达97.92%；海门指标规模养殖场户547个，已通过市级抽查认定的527个，治理率达96.34%）。通过“源头减量化、处理设施化、出路资源化、排放无害化”的技术思路，全市畜禽粪便综合利用率达96.82%（其中省级规模养殖场粪便综合利用率达96.82%、生猪小型分散养殖场粪便综合利用率达98.05%、海门指标规模养殖场户粪便综合利用率达96.10%）。2018年度畜禽养殖污染治理工作任务全面完成，均已超额完成规模化养殖场治理率达80%、规模养殖粪便综合利用率达96%的目标任务。
问题及原因：实施全过程坚持公开透明，确保财政补助落实到位。根据市政府办公室《关于优化生态环境加强生猪养殖管理的实施方案》（海政办发[2018]92号）文件要求，2018年对占用基本农田、占用河道、使用餐厨废弃物的生猪养殖场进行了清理整治，我市有302个违规生猪养殖场列入关闭拆除，为了减少财政资金的浪费，不再进行治理改造。预算时，将计划2019年治理改造的养殖场全部列入测算范围，故造成预算资金积余。
[bookmark: _GoBack]四、以前年度农业项目
（一）项目名称：鑫鸿水产东灶港农产品出口生产基地建设项目
预算单位：农业局
项目基本情况：南通鑫鸿水产品有限公司实施省级高效设施外向型农业项目——“海门市东灶港镇农产品出口生产基地建设项目
项目资金使用情况：项目计划总投资614.5万元，其中财政资金100万元。2018年12月14日，该项目通过原南通市农业委员会专家的验收。该项目共购入车辆10辆、螺旋式单冻机流水线1条及制冷压缩机2台、机房PE保温系统1套、配电柜4台、变压器1台等制冷配套设施；新建并装修1887平方米的砼结构出口车间，购置了相关办公设施等，项目建设内容全部完成。该项目实际投资629.18万元，验收时已支付597.15万元，完成投资计划的102.39%。省财政项目资金计划补助100万元，立项后预拨付项目实施单位60万元，通过验收后于2019年1月份拨付项目资金40万元。
项目绩效目标完成情况及分析：该项目实施后，出口额增速较快，取得了较好的经济效益。2018年南通鑫鸿水产品有限公司出口创汇227万美元，比2017年增加39.3%。因此，该项目的实施有效促进了农产品出口。
存在问题及改进建议：农产品市场行情变化较大，通过项目的实施，对发展农业生产确实有益，但不能确保产量、产值、利润等指标一定能达到指标所要求的增幅。因此，建议农业项目绩效考评不能作为项目验收的必成指标，只能作为一项重要内容。
（二）项目名称：“加拿大一枝黄花”专项
预算单位：植保站
项目基本情况：项目实施期内，在春秋两季就一枝黄花的防控工作，组织专题工作部署，将租地绿化地带一并纳入防治范围，减少防控工作的盲点。发动各区镇、部门开展一枝黄花化学防治和割穗防治，4月、8月使用除草剂集中进行化学防控，10月花期植株，易于识别，突击进行人工割除一枝黄花花穗，提高防控实效。由局种植业科牵头，成立一枝黄花防治期督察组，加强对区镇一枝黄花防控的督促检查。
项目资金使用情况：2019年本项目共投入资金21.5万元，其中3.5万元由南通市耕保（植保）站下拨，18万元由海门市财政局拨付。2019年4月，21.5万元项目资金全部通过政府平台，采购加拿大一枝黄花化学防控药剂，其中68%草甘膦胺盐（50g/包）25000包、200克/升氯氟吡氧乙酸异辛酯（20ml/包）25000包、40%氧氟·草甘膦（125克/包）18884包。项目所采购物资经海门市公共资源交易中心政府采购，所有物资全部下发给我市12个区镇用于加拿大一枝黄花春秋两季的化学防除，物资发放规范。
项目实施效果：完成所有绩效目标，圆满完成了本年度的一枝黄花防控工作。
（三）项目名称：2016年度农业废弃物资源化利用项目尾款
预算单位：能源站
项目基本情况：海门市2016年度省级农业可持续发展类项目6处，其中Ⅱ-c型工程2处，分别为常乐镇薛卫权生猪养殖场Ⅱ—c型沼气工程、海门市王忠华猪场Ⅱ—c型沼气工程、Ⅲ-a型工程3处，为海门市正余镇阳光牧业有限公司Ⅲ—a型沼气工程、海门市茅东华猪场Ⅲ—a型沼气工程、南通中海牧业发展有限公司Ⅲ—a型沼气工程、Ⅲ—b型工程1处，为海门市开心畜禽有限公司Ⅲ—b型沼气工程。
项目资金使用情况：项目总投入328万元。其中：省财政补助218万元，市财政配套76万元，各养殖场自筹34万元。中标价为262.540604万元。分别建设200立方米地下沼气池30立方米储气柜，配套沼气锅炉2处；300立方地下米沼气池、60立方米储气柜、配套沼气锅炉3处；300立方米地上沼气池、60立方米储气柜，配套20kw发电机组1处。具体付款方式：2017年付款236.286万元，2019年付款26.254604万元。
（四）项目名称：2017年南通市农业科学技术推广奖
预算单位：蔬菜站
项目资金使用情况：由海门市蔬菜生产技术指导站、江苏省沿江地区农科所共同申报的“薄皮甜瓜新品种通甜2号及高效栽培技术推广应用”成果获南通市农业科学技术推广奖三等奖，年初由南通市农委汇入蔬菜站4000元作为奖励资金，已发放到位。
（5） 项目名称：2012年度中央大型沼气工程项目
预算单位：能源站
项目基本情况：海门市申浩生态农业有限公司项目新建1543立方米厌氧发酵罐1座，804立方米沼气贮气柜1座，装配了200千瓦发电机组一套，新建配套用房90平方，沼液池2100立方米，同时配套脱硫、脱水装置、余气利用装置和进出料设备等，项目配套工程完备； 海门市洪青生猪专业合作社沼气工程项目新建1543立方米厌氧发酵池1座，804立方米沼气贮气柜1座，装配了250千瓦发电机组二套，建成16000立方黑膜氧化塘、新建配套用房160平方，同时配套脱硫、脱水装置、余气利用装置和进出料设备等，项目配套工程完备。 海门市圣杰牧业有限公司沼气工程新建1543立方米厌氧发酵池1座，804立方米沼气贮气柜1座，装配了250千瓦发电机组二套，进料池120立方米，建成30000立方黑膜氧化塘、新建配套用房145平方，同时配套脱硫、脱水装置、余气利用装置和进出料设备等，项目配套工程完备。
项目资金使用情况：该项目总投资1186.67万元。其中：中央投资277万元、省补助资金293万元，养殖场自筹资金616.67万元。具体付款方式：2014年付款175万元,2017年付款88.7万元,2019年付款29.3万元。
（六）项目名称：省香沙芋生产标准化示范区项目
预算单位：农业技术推广中心
项目基本情况：示范区建成悦来镇裴蕾、中圩等3个20-30亩的核心展示标准化示范基地，辐射裴蕾、中圩、长征、廷奎、仲文、海门港新区轧西、余东镇长圩、庄烈等村万年香沙芋标准化示范区1000亩。芋艿生产基本实现了“统一育苗供种、统一配方施肥、统一绿色防控、统一供水灌溉、统一起垄培土、统一商品销售”的标准化生产体系。关键技术在示范点区和辐射区的覆盖率分别为97%、100%和96%。标准化生产技术在示范点覆盖率100%，辐射区覆盖率92%以上。芋艿生产走出了一条“专业合作组织+示范基地+农户+市场”的集约化道路，促进“一村一品”的发展，提升了产品市场竞争力。
项目资金使用情况：2019年项目总投入20000元，支出19738.60元，用于验收材料等6510.8元、旅费3533.8元、培训会议1774元、专家费6000元、农资1920元，项目余额为261.4元。目前该项目已经于2019年7月16日通过专家组验收，考核为优秀。
项目实施效果：通过香沙芋生产标准化示范区建设，有效地提升了全市香沙芋生产标准化生产水平，提高了种植效益；通过标准化示范区的建设，保证了农产品的质量安全，推动香沙芋生产的健康稳定可持续发展，增强了香沙芋品牌销售的产品市场竞争力，有力地促进了农业增效、农民增收，项目实施成效显著。
（七）项目名称：2017年信息进村入户示范及信息进村入户示范县宣传费
预算单位：科教站
项目基本情况：根据南通市农业委员会、南通市财政局《关于做好2017年中央农业生产发展（信息进村入户整省推进示范）项目实施工作的通知》（通财农[2017]53号）精神实施本项目，海门市农业局与海门市财政局联合对实施方案进行批复（海门农业[2018]68号），由海门市农业科教信息站负责实施。在全市231家益农信息社标准站中，择优选择31家益农信息社升级为示范站，为每家示范站增配触控一体机1台（共31台），电脑显示器1台（共31台），并为2017年建设的23家示范站同时增配电脑显示器1台（共23台）,所有设备都由海门市公共资源交易中心招标采购。更换示范站中制度牌１块（共54块），制作益农信息社设备标签、台牌等，对信息员进行了益农信息社平台操作和电子商务等方面的培训。2019年4月29-30日验收组对信息进村入户示范县项目进行现场验收，专家组在全市54家示范站中随机抽取28家，对仪器设备等进行了核查，通过了现场验收。
项目资金使用情况：上级拨付50万，实际使用29.0281万元，全面完成了建设任务，但由于公开招标等市场行情的不确定因素，预算资金执行率只有58.1%。其中设备款支出27.805万元，（已支付设备款26.376万元，按合同要求，余1.429万元等质保期满后支付），支出培训宣传费1.2231万元。
项目实施效果：通过建设益农信息社示范站，为农民朋友提供公益服务、便民服务、电子商务和培训体验服务。使农业信息服务体系进一步健全，农业信息服务“最后一公里”问题初步解决，农村社区公共服务资源接入水平明显提高 ，农业生产经营、技术推广、政策法规、生活服务、权益保障等各类信息需求得到满足。如为农民提供技术指导，充话费，充电费，交医保，网上购买生产生活等资料，极大地方便了农民群众，群众反响较好。经过二年的建设，培育了一批优秀信息员，如包场镇长桥村的赵志新，在2018年被评为全国信息进村入户典型案例，并获农业农村部绿领奖章，全国100位，江苏仅5位，南通地区仅此一位。2019年，赵志新和开发区高店村的张海刚又获评全省信息进村入户典型案例。示范站的建设在全市益农信息社队伍中起到了引领示范带头作用。
存在问题及建议：一是信息员流动太快，刚培训好又换人，项目结束后，结余的项目经费不能使用，后期的培训很难跟上；二是后期运营设备维修等没有经费；三是信息员都是村干部兼职，村里中心工作繁忙，力不从心。四是系统平台不稳定。对于不是以补助为主的项目，建议项目实施后不要把资金全部没收，应用于后期项目的相关工作中，以保证其可持续发展；对于益农信息社中与村委同类的工作相融合，不用另聘专职信息员。
（八）项目名称：“农作物病虫防控”专项
预算单位：植保站
项目基本情况：植保站实施“农作物病虫防控”专项项目，示范农作物病虫害绿色防控技术。
项目资金使用情况：本项目共投入资金2万元，由南通市耕保（植保）站下拨。2万元项目资金全部用于采购绿色防控物资，免费发放给示范实施主体。本项目资金暂未执行，已申请保留至2020年。
项目实施效果：有效减少化学农药的使用量，保护生态环境。
（九）项目名称：南通下达质量检测项目及农业资源保护和利用经费
预算单位：土肥站
项目基本情况：海门市土壤肥料技术指导站负责实施，根据江苏省财政厅、江苏省农业委员会省级农业资源保护与利用项目资金（原苏财农[2015]222号）要求在常乐如意村、临江稻香村建设两个土壤墒情监测点，项目设备由省统一进行招标，项目建设完成后，设备通过试运行后，于2019年4月26日邀请专家对项目进行了验收，通过现场核查设备、电脑查看数据实时传输，通过了验收。
项目资金使用情况：预算建设资金6.65万，为2016、2017年省级项目土壤墒情监测点建设的积余资金，主要用于支付项目建设中的全球眼设备、农户补贴、网络费用、电费。实际使用6.2824万元，其中设备6.04万元、农户补贴0.15万元、网络费0.075万元、电费0.0174万元。
项目实施效果：通过土壤墒情监测点的建设，为我市农业生产、农作物培管提供了依据。今年根据农时及气候情况，发布了两期海门农田墒情简报。
（十）项目名称：农科所温室项目
预算单位：农科所
项目基本情况：根据《中共海门市委海门市人民政府关于推动现代农业建设迈上新台阶若干政策意见》（海委发[2016]9号）文件精神，补助海门市农业科学研究所350万元新建玻璃智能温室。温室已于2017年通过验收，2019年完成审计。
项目资金使用情况：温室于2016年11月1日经海门市公共资源交易中心招投标确定昆山市永宏温室有限公司中标，中标价格为3285660.63元，于2017年7月10日竣工，经海门市农业局和南通华昇工程管理服务有限公司验收，评定均为合格。市农科所将该温室施工项目委托海门市审计局审计，根据海门市审计局海审定[2018]564号审定单，审定金额为3262416.26元。市财政已于2017年拨付工程款项的80%即2628528.50元以及温室设计费85000元、招标代理费20000元、监理费40000元共计2773528.50元，根据合同约定今年应付款至审定价的99%，即支付60.12636万元。
项目实施效果：温室自建成以来形成了年生产种苗300万株的能力，目前已向社会提供优质茄果类、瓜类等各类种苗800万株，同时对嫁接育苗技术和无土栽培技术进行了试验示范，举得了良好的社会经济效益。达到了项目的预期效果。
（十一）项目名称：南通高产攻关竞赛及苗情信息费
预算单位：作栽站
项目资金使用情况：南通市作栽站下拨资金2.5万元，其中1.0万元是南通高产攻关竞赛经费，1.5万元是苗情信息调查经费,在有关区镇落实苗情调查点，区镇农服中心指派专人，按照要求定时定点进行调查记载。
项目实施效果：在南通市高产攻关竞赛中荣获一等奖，有效地带动了全市水稻和油菜的生产，具有很好的示范作用。信息调查经费,在有关区镇落实苗情调查点，区镇农服中心指派专人，按照要求定时定点进行调查记载，主要调查玉米、水稻、小麦、油菜等作物，苗情汇总后逐级上报，直至省农业农村厅。作物关键生育期的苗情数据、生产情况调查的信息数据是各级技术专家、领导做出作物培管措施的重要依据，是确保粮食丰产丰收的基础。
（十二）项目名称：南通下达补充耕地质量
预算单位：土肥站
项目基本情况：对2018年度补充耕地建设情况进行质量评定，经费主要用于补充耕地质量评定前期踏勘取样、样品检测、质量评定等相关支出。按照质量评定要求，根据项目建设单位的质量评定申请，我们于6月17－19日邀请10名南通市级专家对10个区镇99个项目进行现场踏勘，采样土样106个按南通市耕保站要求统一送第三方检测，10月18日组织省级专家进行了质量评定，南通市农业农村局于10月24日组织专家对评定结果进行了复核。参加质量评定的项目全部通过质量评定，新增耕地2460亩。
项目资金使用情况：预算建设资金4.4万，实际使用4.2289万元，其中市级踏勘专家费、专家食宿费2.5405万元、省级质量评定专家费、专家食宿费、会议室租用费1.5726万元、资料装订费0.1158万元。
项目实施效果：按项目建设单位的申请完成了全市政10个区镇99个项目质量评定工作。我们根据项目质量评定的要求，对区镇的申请材料进行了审核，制订了项目现场踏勘的实施方案，邀请了专家的项目涉及的图斑进行了踏勘、采样检测，对专家指出的问题图斑发出了整改通知，并对整改情况进行了督查，通过努力所有地块均通过质量评定。全面完成了建设任务，完成绩效指标。通过项目的实施，新增耕地2460亩。
相关建议：市里根据现场踏勘的工作性质及工作量能统一制订专家费用的标准，同时对这种工作经费性质的资金不要没收，应用于来年开展项目的相关工作中。
（十三）项目名称：省农业“三新”工程麦秸还田全程机械化稻作技术集成项目
预算单位：科教站
项目基本情况：实施的省对县市专项转移支付项目是江苏省农业“三新”工程项目，《麦秸全量还田全程机械化稻作技术集成》，实施地点为相邻的三个示范点，分别是位于海门高新区沙东村的海门市金穗谷物农地股份合作社、位于高新区文俊村的海门市良田家庭农场和位于三星镇瑞南村的海门市绿野农机服务专业合作社。项目于2016年4月申请上报，同年6月被批准立项签订合同正式开始实施。一是建立试验示范基地三个，示范面积350亩，辐射面积640亩，带动周边农户10个以上；二是引进筛选并示范推广优质粳稻新品种2个；三是建立工厂化育秧中心一个；四是建立工厂化育秧技术、麦秸全量还田技术、机插稻高产培管技术等体系，示范点集中育秧、秸秆还田、机插秧等执行率都要达到100%；五是示范推广麦秸全量还田全程机械化稻作技术后水稻亩产达到600公斤以上，亩增25公斤；六是核心示范点产量比项目实施前亩增45公斤，亩增效益90元；七是组织培训4场次120人次，发放明白纸150份；八是提交工作组工作简报1份，完成市级以上媒体报道一次。
项目资金使用情况：预算投入资金40万<财政补助>，项目实际支出42.2549万元，其超支部分由我单位筹集，其超出部分反映在印刷费超出1948元、专用材料超出5402.5元、租赁费超4025元、培训费超700元、劳务费超2911元、其它商品和服务支出超10133元，专用设备购置超100元，另余差旅费2670元。
项目实施效果：通过本项目实施，三个示范点水稻亩产达618.96公斤，亩增产量47.3公斤，亩增效益141.9元。辐射区周边地区通过新技术的示范推广，水稻亩产量显著提高，亩产达到610公斤，亩增产量35公斤。形成的工厂化育秧，麦秸全量还田全程机械化稻作等系统技术，为全市稻麦全程机械化作业，促进现代农化的发展提供了技术支撑，作出了样子。通过对农民的农技知识培训，现场观摩，进一步扩大了现代农业知识的普及面，提高了农民科学种田的理论水平和操作技能。大大提高了现代农业机械的装备水平，促进了现代农业进一步发展，推动了农业增效、农民增收。
存在问题及建议：从项目技术层面分析，实行麦秸全量还田联合收割机切碎装置的安装及麦秸杆切碎长度的确定，往往难于掌握。海门水稻种植起步较晚，面积较少，一直以来以旱田作物种植为主。所以在本项目实施过程中，由于稻田高低不平，田块小而分散，对机械化作业带来严重影响，不能充分发挥应有的作用。从项目管理层面分析，基层合作社，缺少一定的技术力量支撑，新技术、新模式接受能力较慢，缺少项目实施管理一套行之有效的经验和管理办法。在以后实施稻麦全程机械化作业，建议上级政府要加大对一定规模的农业企业的扶持力度，提高购机补贴标准，提高农业企业的农机装备水平。增加田间作业效率和作业质量。进一步加大农田基础设施建设力度，增加投入搞好土地平整，促进土地连片成方，最大程度地便于大型农业机械的田间操作。同时相关部门要加强对项目实施单位相关操作技能的培训，以提高操作手的操作水平，充分发挥项目实施的最大效益。项目协作组合项目主管部门要适时搞好项目实施管理的监督管理和培训指导。
（十四）项目名称：里下河农科所油菜综合试验经费
预算单位：作栽站
项目基本情况：扬州里下河农科所下拨的，主要用于落实试验田块。
项目资金使用情况：1.32万元是完成油菜试验5个、观察点10个、示范点1个，试验总结上报至里下河农科所油菜综合试验站，为全省油菜生产技术的推广提供理论依据。
1